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นักบัญชีไม�สนใจกฎหมาย

อยาเพิ่งตกใจวา นักบัญชีมีแตจะตั้งใจทําผิดกฎหมาย
เพียงแตในการบันทึกบัญชี นักบัญชีมีทัศนคติวา “เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ” หรือ เนื้อหา

ทางเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น สําคัญกวารูปแบบทางกฎหมาย
หลักการนี้ ถือเปนหัวใจของการบันทึกบัญชี อยาลืมวา นักบัญชีมีหนาที่ที่จะตองรายงาน

ฐานะการเงินและผลการดําเนินงานท่ีสะทอนภาพความเปนจริงทางเศรษฐกิจของบริษัท ถา
นักบัญชีไมยึดหลัก “เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ” แลว สถานะท่ีแทจริงของบริษัทอาจไมตรง
กับขอมูลที่รายงานนัก

เพราะหลักการน้ี ผูบริหารท่ีมีพื้นกฎหมายมากหนอยและมีพื้นบัญชีนอยหนอย มักเกิดอาการ
หงุดหงิดกับนักบัญชี หาวานักบัญชีพูดไมรูเรื่อง ก็สั่งใหลงบัญชีตามสัญญาที่ทําขึ้น ก็ตอบแตวา 
“ทําไมได ทําไมได” นักบัญชีเองก็เกิดอาการหงุดหงิดที่ผู บริหารไมรูบัญชีแลวก็เอะอะอยูได ก็
บอกวา “ทําไมได ทําไมได” แลวยังสั่งใหทําอยูได

การสื่อสารเปนพิษ จนเกิดชองวางขึ้น
ในท่ีสุด นักบัญชีก็จะคอย ๆ  ถูกแยกออกไป กลายเปนกลุมชนท่ีไมมีใครเขาใจ แถมบุคลิก

ของนักบัญชีก็ติดจะด้ือเงียบ คือ ไมเถียงแตไมทํา แถมยังไมยอมอธิบายตัวเองใหคนอ่ืนเขาใจ 
(เพราะรูจักแตการนําเสนองบการเงิน แตไมรูจักการนําเสนอตัวเอง) เลยทําใหคนรอบขางสายหัว 
และไดแตบอกวา “ยกไวใหคนหนึ่ง” เพราะจะไมพึ่ง ก็ไมได

เน้ือหาทางเศรษฐกิจเปนเรื่องสําคัญสําหรับนักบัญชี เพราะนักบัญชีมีหนาท่ีตองออกงบการเงิน
ที่ “เปรียบเทียบกันได” กับงบการเงินของบริษัทอื่น เหมือนกับการประกวดนางงาม ถางบการเงิน
ของบริษัทตาง ๆ  ไมสามารถเปรียบเทียบกันไดแลว กรรมการจะตัดสินใจไดอยางไร วาจะเลือก
ลงทุนในบริษัทไหน

ฟงแตหลักการแลวก็ยังไมเห็นภาพ ลองยกตัวอยางกันดู เผื่อจะเห็นภาพมากข้ึน
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นักบัญชีไม�สนใจกฎหมาย

สมมติเราอยากไดรถยนตคันหน่ึงแตไมมีเงินกอน วิธี
หนึ่งที่จะทําไดคือ กูเงินมาซื้อรถ ตามปกติ เราจะซื้อรถจาก
บริษัทขายรถและจะกูเงินจากธนาคาร บริษัทที่ขายรถยนต
หากําไรจากการขายรถยนต ธนาคารที่ปลอยกูก็หากําไร
จากดอกเบี้ยเงินกู  สวนเราซื้อรถมาใช รถก็อยู ภายใต
การดูแลของเรา (แมวาจะยังไมโอนทะเบียน) เราขับทุกวัน 
ใชทําธุรกิจเพ่ือกอใหเกิดรายไดทุกวัน ถารถเสียเราก็ซอม
คาประกันเราก็จาย มีอุบัติเหตุเราก็รับผิดชอบ

ในทางบัญชี เม่ือเราซื้อรถ เราก็บันทึกรถยนตที่เราซ้ือ
เปนสินทรัพย แมวาจะยังไมโอนทะเบียน ในขณะเดียวกับ
บันทึกเงินกูเปนเจาหน้ี (เดบิต รถยนต เครดิต เจาหน้ี)
และในเม่ือรถยนตเปนของเรา คาเส่ือมราคาของรถยนต
ก็ต องถือเปนคาใชจ ายของเรา จากน้ันเราก็ตองบันทึก
คาซอม คาประกัน คานํ้ามัน และอ่ืน ๆ  เปนคาใชจาย
ตามงวดท่ีเกิด ดอกเบ้ียจายก็บันทึกเปนคาใชจายดอกเบ้ีย 
วากันเปนรายการ ๆ  ไป

การกูยืมเงินจากธนาคารมาซื้อรถยนตนี้ โดยเนื้อหา
แลวก็เหมือนกับการซ้ือเงินเช่ือ ซึ่งเปนตัวอยางหน่ึงของ 
“เน้ือหาสําคัญกวารูปแบบ” เชนกัน เพราะการซื้อเงินเชื่อ
นั้น ทางบัญชีถือว า สินทรัพยเป นของเราแลว ดังนั้น
รูปแบบทางกฎหมาย (ทะเบียนไมใชของเรา) ไมสําคัญ
เทาเน้ือหาทางเศรษฐกิจ (เราเปนเจาของรถ มีสิทธิและ
ความรับผิดชอบในฐานะเจาของ) การบันทึกบัญชีที่ตามมา 

ไมวาจะเปนการบันทึกคาเสื่อมราคาหรือคาใชจายตาง ๆ
จึงตองบันทึกในลักษณะที่วา เราเปนเจาของรถยนตแลว

ในขณะเดียวกัน เราก็ปฏิเสธไมไดวาเราไดกอหนี้ไว 
และมีภาระผูกพันท่ีจะตองจายชําระเงินตนและดอกเบี้ย
ทุกเดือน ทุกเดือน จนกวาหน้ีจะหมด (แมวาเราจะใชรถยนต
จนเสียไปแลวก็ตาม)

การซ้ือเงินเชื่อนี้ ทําใหเราหรือบริษัทของเราตอง
บันทึกสินทรัพย พรอมกับบันทึกหนี้สินในงบการเงิน จะ
เอาไปซอนไปหลบไวที่ไหนไมได

ทีนี้มาสมมติอีกตัวอยางหนึ่ง
ผู บริหารฝร่ังจะมาจากเมืองนอกเพ่ือมาทํางานใน

เมืองไทยเปนเวลาหน่ึงป บริษัทตองหารถยนตใหฝรั่งใช 
รถยนตที่ฝรั่งจะใชต องหรู แพง ใช หนึ่งป เสร็จ ก็เลิก
และไมมีใครมาใชตอหลังจากที่ฝร่ังกลับประเทศ เหตุผล
ดังกลาว ทําใหบริษัทไมตองการซ้ือรถยนตมาเก็บไว เพราะ
ไมคุ ม จึงไปติดตอขอเชารถยนตนั้นจากบริษัทที่ใหเชารถ
เปนเวลาหน่ึงป

ในการเชารถ แมวาบริษัทสามารถจะนํารถยนตมาให
ฝรั่งใช แตรถยนตก็ยังเปนของบริษัทที่ใหเชาอยู ไมใชของ
บริษัทเรา เราจายแตคาเชารายเดือน จะเปนเทาไรก็วาไป 
สําหรับคาใชจายอื่น ๆ  เราก็ไมตองรับผิดชอบ ไมวาจะเปน
คาซอม คาประกัน (เวนแตคานํ้ามันท่ีใชเทานั้น) คาเส่ือม
ราคาก็ไมมี เพราะรถไมใชของเรา หนี้สินที่เกิดจากการ

ในการบันทึกบัญชี นักบัญชีมีทัศนคติว�า “เน้ือหาสําคัญกว�ารูปแบบ” หรือ 
เน้ือหาทางเศรษฐกิจของรายการบัญชีน้ัน สําคัญกว�ารูปแบบทางกฎหมาย 

หลักการน้ี ถือเป�นหัวใจของการบันทึกบัญชี อย�าลืมว�า นักบัญชีมีหน�าที่ที่จะต�อง
รายงานฐานะการเงินและผลการดําเนินงานท่ีสะท�อนภาพความเป�นจริงทางเศรษฐกิจ
ของบริษัท ถ�านักบัญชีไม�ยึดหลัก “เน้ือหาสําคัญกว�ารูปแบบ” แล�ว
สถานะท่ีแท�จริงของบริษัทอาจไม�ตรงกับข�อมูลที่รายงานนัก
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มุมบัญชี

กูยืมเงินก็ไมมี ดอกเบี้ยก็ไมมี แตเงื่อนไขก็คือ เราสามารถ
ใชรถไดแคหนึ่งปตราบท่ียังจายคาเชา ปหนึ่งผานไปเม่ือไร 
ก็คืนรถใหเขาไป เปนอันจบกัน

ไมมีสิทธิ ไมมีภาระผูกพัน ไมมีความรับผิดชอบในฐานะ
เจาของรถ

ถามองจากขอเท็จจริง บริษัทสามารถเลือกท่ีจะซื้อ
หรือเชารถ โดยพิจารณาจากสถานการณของบริษัท การซ้ือ
หรือการเชามีขอดีขอเสียตางกัน ทางไหนที่เหมาะที่เปน
ประโยชนตอบริษัท บริษัทก็ควรจะเลือกทางนั้น

แตบังเอิญวา ในการวิเคราะหงบการเงิน นักวิเคราะห
มักจะใชดัชนีที่คํานวณข้ึน จากตัวเลขในงบการเงิน เชน 
อัตราสวนตาง ๆ  มาชวยในการประเมินเปรียบเทียบความ
สามารถระหวางบริษัท การนําอัตราสวนของแตละบริษัท
มาเปรียบเทียบกันนี้ อาจมีผลใหนักวิเคราะหสนับสนุน
นักลงทุน ใหลงทุนในบริษัทที่ผลของการวิเคราะหดีกวา
บริษัทอ่ืน

สมมุติบริษัทสองบริษัทมีทุกอยางเหมือนกันทุกประการ 
บริษัทหนึ่งซ้ือรถและอีกบริษัทหน่ึงเชารถ ที่เหมือนกัน
ทุกประการ (บริษัทที่เชารถอาจจะเชาสักหน่ึงป จากนั้นก็
ต องคืนรถเขาไป) เมื่อนํางบการเงินของท้ังสองบริษัท
มาวิเคราะหเปรียบเทียบกัน (เฉพาะสําหรับปนั้น โดยไม
คํานึงถึงผลที่จะตามมาในระยะยาว) จะพบวา เมื่อดู
อัตราสวนท่ีคํานวณข้ึนจากงบการเงิน นักวิเคราะหจะชอบใจ
บริษัทที่เชารถ มากกวาบริษัทที่ซื้อรถ ดวยเหตุผลท่ีวา
อัตราหน้ีสินตอทุน (หรือ ดีอี เรโช) ของบริษัทที่เชารถ จะ
สวยกวาบริษัทที่ซื้อรถ

ในเมื่อผลของการวิเคราะห มักจะเอนเอียงไปอยางนั้น 
นักธุรกิจหัวใสก็เกิดความคิดวาทําอยางไร ที่จะใหบริษัท
สามารถไดสินทรัพยไปใชในลักษณะของการซ้ือ แตสามารถ
บันทึกบัญชีในลักษณะของการเช า ซึ่งเท ากับเปนการ 
“หลบ” หน้ีสินไวนอกงบดุล เพื่อทําให ดีอีเรโช สวยถูกใจ
นักวิเคราะห

วิธีที่จะทําไดคือ อาศัยรูปแบบทางกฎหมาย ทําสัญญา
ในลักษณะของการใหเชาสินทรัพย แตอนุญาตใหบริษัท

นําสินทรัพยนั้นไปใช เสมือนเปนสินทรัพยของบริษัทเอง
สัญญาเชาที่ทําขึ้นนี้ เรียกวา สัญญาเชา (Leases)
เงื่อนไขในสัญญาก็ง าย  ๆ  บริษัทเชาสินทรัพยจาก

ผูใหเชาเปนเวลานาน (อาจนานเทาท่ีบริษัทสามารถใชงาน
จากสินทรัพยอยางมีประสิทธิภาพได) บริษัทจายคาเชา
รายเดือนไปตลอดอายุการเชา อัตราคาเชาจะสูงกวาปกติ 
(เพราะตองรวมคาดอกเบี้ยไวดวย) เมื่อหมดอายุสัญญาเชา 
บริษัทสามารถซ้ือสินทรัพยไปเปนของบริษัท ดวยราคา
ที่ตํ่าจนปฏิเสธไมลง หรือสินทรัพยจะตกเปนของบริษัททันที
โดยอัตโนมัติ (สัญญาที่ระบุวาสินทรัพยจะตกเปนของผูเชา
โดยอัตโนมัติ มีชื่อเรียกอีกอยางหนึ่งวา “สัญญาเชาซื้อ” 
(Hire Purchase))

เมื่อสัญญาเชาหรือสัญญาเชาซ้ือนี้เกิดข้ึนใหม ๆ  (นาน
แสนนานมาแลว) บริษัทผูเชาสามารถนําสินทรัพยไปใช และ
บันทึกเงินงวดที่จายเปนคาเชา โดยไมตองบันทึกสินทรัพย
หรือหนี้สินในงบดุลใหสวยนอยลง (ปจจุบัน ขอกําหนดทาง
บัญชีไมอนุญาตแลว)

 ลองมาคิดดูใหลึก ๆ  บริษัทท่ีไดสินทรัพยมาจากการ
ทําสัญญาเชาไดสินทรัพยไปเปนของบริษัทตลอดอายุของ
สินทรัพย (ไมใชก็ใกลเคียง) บริษัทมีสิทธิและตองรับผิดชอบ
ตอสินทรัพยในฐานะของเจาของ บริษัทตองจายคาเชาตลอด
อายุสัญญาเชา ดวยจํานวนท่ีเทากับ (หรือเกือบเทากับ) 
ราคาขายของสินทรัพยบวกดอกเบี้ย พอหมดอายุสัญญาเชา 
บริษัทก็จะไดรับสินทรัพยนั้นมาไวในครอบครองดวยการ
จายเงินจํานวนที่ตํ่ากวาราคาสินทรัพยคุณภาพเดียวกันท่ี
ขายในทองตลาด หรือไมตองจายเลย

ถามวา สถานะของบริษัทท่ีไดสินทรัพยมาจา การทํา
สัญญาเชาแตกตางจากสถานะของบริษัทท่ีซื้อสินทรัพยโดย
การกูเงินจากธนาคาร อยางไร (พูดไดอีกลักษณะหนึ่งวา 
เนื้อหาทางเศรษฐกิจของรายการทั้งสอง (การซ้ือกับการเชา) 
แตกตางกันอยางไร)

นอกเสียจากวา สัญญาท่ีทํามีรูปแบบตามกฎหมายท่ี
แตกตางกับ สัญญาหนึ่งเรียก “สัญญาเชาระยะยาว” สวน
อีกสัญญาหนึ่งเรียก “สัญญาซื้อขาย” ที่ตองทําไปพรอมกับ Do

wn
loa

d จ
าก.

.วา
รสา

รวิช
าชีพ

บัญ
ชี



ป�ที่ 8 ฉบับที่ 23 ธันวาคม 2555 วารสารวิชาชีพบัญชี 13

นักบัญชีไม�สนใจกฎหมาย

“สัญญาเงินกู”
เพราะถาบริษัทซื้อสินทรัพย (โดยการกูยืมเงินมาซื้อ) 

บริษัทก็จะไดสินทรัพยไปครอบครองตลอดอายุของสินทรัพย 
(หรือเทากับระยะเวลาที่เจาของสินทรัพย อยากจะเก็บ
สินทรัพยไว ) ทําใหบริษัทมีสิทธิและตองรับผิดชอบตอ
สินทรัพยเสมือนวาบริษัทเปนเจาของสินทรัพยนั้น บริษัท
ตองจายเงินตนและดอกเบี้ยตลอดอายุของสัญญาเงินกู ที่
เทากับราคาขายของสินทรัพยบวกดอกเบี้ย พอหมดอายุ
สัญญา กรรมสิทธิ์ของสินทรัพยก็จะโอนมาเปนของบริษัท 
จากน้ัน บริษัทจะทําอะไรกับสินทรัพยก็ได (ซึ่งเม่ือถึงเวลา
นั้น สินทรัพยอาจเสียไปแลว หรือเกาจนบริษัทไมอยากเก็บ
ไวแลว)

ในเม่ือสถานะทางเศรษฐกิจของบริษัททั้งสองเหมือน
กัน วิธีบันทึกบัญชีก็ไมควรจะแตกตางกัน เพราะถา
แตกตางกันแลว งบการเงินของบริษัททั้งสองจะสะทอน

ภาพคนละภาพ ความไดเปรียบเสียเปรียบระหวางบริษัท
จะเกดิขึน้ งบการเงนิของบริษัททั้งสองจะไมสามารถนํามา
เปรียบเทียบกันได จนกระทั่งมีการปรับปรุงใหมีการบันทึก
บัญชีเหมือนกัน

นักบัญชีจึงพูดกันคนละภาษากับนักกฎหมาย นัก
กฎหมายบอกวาตอง “ตีความตามตัวบท” แตนักบัญชีวา
ตอง “ตีความตามเนื้อหา” (มินา นักบัญชีกับนักกฎหมาย
ถึงไดแตงงานกันเยอะนัก ฝรั่งเรียก “Opposites attract” 
คนท่ีนิสัยตรงขามกัน มักดึงดูดซ่ึงกันและกัน)

เนื้อหาทางเศรษฐกิจ จึงมีความหมายกับนักบัญชี
มากกวา รูปแบบตามกฎหมาย เพราะการบันทึกบัญชีตาม
เนื้อทางเศรษฐกิจของรายการ ทําใหงบการเงินสะทอนภาพ
ที่แทจริงทางเศรษฐกิจออกมา พรอมกับทําใหงบการเงิน
ของบริษัทตาง ๆ  สามารถเปรียบเทียบกันได
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